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Zápisnica 

zo zasadnutia ustanovujúceho obecného zastupiteľstva,  
ktoré sa konalo dňa 22.11.2022 v RKD  v Sučanoch 

 
 
Toto zasadnutie bolo zvolané na základe písomnej pozvánky zo dňa 16.11.2022. Uskutočnilo sa 

v sále  Robotníckeho kultúrneho domu so stretnutím pozvaných o 17,00 hod.  

 
P r í t o m n o s ť   n a   z a s a d n u t í : 
 
Funkcionári OcÚ: 
 
1.   Martin Rybár   -   starosta obce 
2.    Mgr. Eva Belicová    -   prednostka obecného úradu  
3.         Mgr. Radoslav Olašák  -   hlavný kontrolór obce 
 
 
P o s l a n c i :     
 
1. JUDr. Mgr. Peter Belica    
2. Milan Cuna      
3. Mgr. Veronika Ďaďová     
4. Martin Giert      
5. MUDr. Richard Koyš     
6. Mgr. Róbert Kováč     
7. Peter Krčula      
8. Ľubomír Kyselica    
9. Miroslav Mihálik     
10. Ing. Peter Pohl      
11. Mgr. Lenka Žuchová  
 
 
Ostatní prítomní: 
1. Viera Jašeková   -   zapisovateľka 
2. Marek Kišidaj    –  člen miestnej volebnej komisie 
 
 
 
H o s t i a :   
 
 - viď prezenčná listina 
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P r o g r a m : 
 
Program:  
   

Slávnostná časť: 

1. Slávnostné otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce Sučany pre obdobie rokov  

2022-2026 

4. Sľub novozvoleného starostu obce Sučany, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia OZ 

5. Sľub novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva v Sučanoch 

6. Príhovor starostu obce Sučany  

 

Pracovná časť 

 

1. Schválenie programu 

2. Voľba návrhovej, mandátovej a volebnej komisie 

3. Návrh dodatku č. 4 k Rokovaciemu poriadku obecného zastupiteľstva obce Sučany 

4. Návrh dodatku č. 3 k Rokovaciemu poriadku komisií obecného zastupiteľstva obce Sučany 

5. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva obce Sučany, voľba ich členov a zapisovateľov 

6. Poverenie zástupcu starostu obce 

7. Poverenie poslanca OZ oprávneného zvolávať a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva    

podľa § 12 z. o obecnom zriadení 

8. Schválenie sobášiacich 

9. Určenie platu starostu 

10. Rôzne 

11. Záver 
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S l á v n o s t n á     č a s ť  
 
Slávnostné otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 
 
Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril Martin Rybár, starosta obce. Uviedol, že 
program zasadnutia obdržali prítomní v písomnej podobe, pozvánka bola zverejnená obvyklým 
spôsobom na web-stránke obce, úradnej tabuli, Centrálnej úradnej elektronickej tabuli a miestnom 
rozhlase. Privítal prítomných poslancov obecného zastupiteľstva.  
 
Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 
p. starosta zápisom a spracovaním zápisnice obecného zastupiteľstva poveril p. Vieru Jašekovú, za 
overovateľov zápisnice určil JUDr. Mgr. Petra Belicu a Mgr. Veroniku Ďaďovú. 
 

Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch berie na vedomie, že za zapisovateľku bola určená p. Viera 
Jašeková. 
 
Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch berie na vedomie že sa overovateľov zápisnice boli určení:  
JUDr. Mgr. Peter Belica,  Mgr. Veronika Ďadová. 
 
 
Oboznámenie s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce Sučany pre 
obdobie rokov 2022-2026 
 
Následne p. Marek Kišidaj oboznámil prítomných s výsledkami volieb do orgánov samosprávy 
obce Sučany pre obdobie r. 2022-2026. Kópia zápisnice miestnej volebnej komisie o výsledku 
volieb tvorí prílohu tejto zápisnice.  
 
Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch berie na vedomie Správu miestnej volebnej komisie  
o výsledku volieb na funkciu starostu a poslancov OZ. 
 
 
Sľub novozvoleného starostu obce Sučany, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 
OZ 
 
Následne p. Martin Rybár, opätovne zvolený starosta obce, zložil zákonom predpísaný sľub 
v súlade s § 13 ods. 2 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení nesk. predpisov (ďalej len 
„Zákon o obecnom zriadení“) v znení „Sľubujem na svoju česť  a svedomie,  že  budem  riadne  
plniť  svoje  povinnosti,  ochraňovať  záujmy  obce  a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej 
republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone 
svojej funkcie starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 
Následne podpísal jeho písomné vyhotovenie, ktoré je prílohou č. 1 tejto zápisnice a prevzal si 
osvedčenie o zvolení.  
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Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch konštatuje, že novozvolený starosta obce Sučany  Martin  
Rybár zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce Sučany. 
 
Sľub novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva v Sučanoch 
 
Martin Rybár, starosta obce vyzval novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva k zloženiu 
sľubu. Novozvolení poslanci potom zložili zákonom predpísaný sľub v súlade s § 26 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje 
povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, 
zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného 
zastupiteľstva ich      budem      uplatňovať      podľa      svojho      najlepšieho       vedomia       a    
svedomia.“ Následne podpísali jeho písomné vyhotovenie, ktoré tvorí prílohu č. 2 tejto zápisnice 
a prevzali si osvedčenia o zvolení. 
Predsedajúci skonštatoval, že novozvolené obecné zastupiteľstvo obce Sučany je uznášaniaschopné. 
 
Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch konštatuje, že novozvolení poslanci obecného 
zastupiteľstva: 
1. MUDr. Richard Koyš  
2. Mgr. Veronika Ďaďová  
3. Martin Giert  
4. Ľubomír Kyselica  
5. JUDr. Mgr. Peter Belica  
6. Miroslav Mihálik  
7. Mgr. Lenka Žuchová 
8. Ing. Peter Pohl  
9. Milan Cuna  
10. Peter Krčula  
11. Mgr. Róbert Kováč  
zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva v Sučanoch 
 
Martin Rybár, starosta obce, poďakoval prítomným i občanom obce za účasť v prvých spojených 
voľbách do orgánov samosprávy obcí a vo voľbách do samosprávnych krajov. Poďakoval za 
podporu a prejavenú dôveru vo voľbách, ktorú si váži a zároveň ju vníma ako záväzok splniť si 
vlastné ciele a ďalej rozvíjať obec. Uviedol, že výkon funkcie nebude ľahký v tejto neistej dobe. 
V spolupráci s poslaneckým zborom a so zamestnancami obce spoločnými silami bude možné 
dospieť k zveľaďovaniu obce. 
Zároveň pogratuloval novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva, ktorí získali dôveru 
občanov Sučian, čo vníma ako veľký záväzok. Poprial im, aby poslanecký sľub uplatňovali 
najlepším spôsobom tak, ako si občania obce Sučany zaslúžia.  
Poďakoval sa prítomným poslancom, ktorí pracovali vo volebnom období 2018-2022 Ing. 
Mariánovi Dianovskému, JUDr. Miroslavovi Miertovi, doc. Ing. Vladimírovi Bulejovi, PhD. za 
prácu v komisiách, prínos pre obec Sučany. 
 
JUDr. Miroslav Miert poďakoval obecnému zastupiteľstvu i p. starostovi za spoločné zasadnutia 
a zároveň všetkým poprial veľa trpezlivosti. 
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Doc. Ing. Vladimír Bulej, PhD. zaželal starostovi i poslaneckému zboru, aby sa im podarilo pretaviť 
spoločné predstavy do rozvoja obce.  
 
Ing. Marián Dianovský pogratuloval starostovi i zvoleným poslancom poprial pevné zdravie, 
šťastie.  
 
P r a c o v n á     č a s ť  
 
Schválenie programu  
 
p. starosta skonštatoval, že z 11 poslancov je prítomných 11, všetci z nich zložili zákonný sľub 
a obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Na základe zloženia sľubu novozvolených poslancov 
končí staré funkčné obdobie. 
Informoval, že obsahová časť programu bola pripravená základe metodického usmernenia 
Ministerstva vnútra pre zabezpečenie ustanovujúceho zastupiteľstva. Program prítomní obdržali 
pozvánkou zo dňa 16.11.2022.  
 
Hlasovanie za schválenie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo 
schvaľuje 
program ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva podľa predloženého návrhu 
v pozvánke  
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
p. starosta sa opýtal prítomných, či má niekto doplnenie schváleného programu.  Vzhľadom k tomu, 
že končia niektorí poslanci a odmietli pracovať v orgánoch obecného zastupiteľstva, navrhol 
doplniť bod 6) “zmena zástupcov obce v Rade školy pri MŠ, Rade školy pri ZŠ, v správnej rade 
Strediska Evanjelickej diakonie na Slovensku, Sučany a zmena členov v redakčnej rade Nových 
Sučianskych Zvestí”. 
 
Hlasovanie za schválenie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo  
schvaľuje zmenu programu: doplnenie bodu 6 “zmena zástupcov obce v Rade školy pri MŠ, Rade 
školy pri ZŠ, v správnej rade Strediska Evanjelickej diakonie na Slovensku, Sučany a zmena členov 
v redakčnej rade Nových Sučianskych Zvestí” a prečíslovanie nasledujúcich bodov. 
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Voľba návrhovej, mandátovej a volebnej komisie 
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p. starosta informoval o návrhu na schválenie členov volebnej komisie v zložení: MUDr. Richard 
Koyš, Martin Giert, Milan Cuna. 
 
Hlasovanie za schválenie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo schvaľuje členov volebnej 
komisie : MUDr. Richard Koyš, Martin Giert, Milan Cuna. 
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
p. starosta navrhol do návrhovej komisie Ing. Petra Pohla, Mgr. Veroniku Ďaďovú.  
 
Hlasovanie za schválenie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch schvaľuje 
členov  návrhovej komisie : Ing. Peter Pohl, Mgr. Veronika Ďaďová  
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Martin Giert, MUDr. Richard Koyš, Mgr. Róbert 
Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (Mgr. Veronika Ďaďová) 
 
p. starosta informoval, že do mandátnej komisie boli navrhnutí: JUDr. Mgr. Peter Belica, Peter 
Krčula, Mgr. Róbert Kováč. 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch schvaľuje členov  
mandátovej komisie : JUDr. Mgr. Peter Belica, Peter Krčula, Mgr. Róbert Kováč. 
Za: 9 (Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard Koyš, Peter Krčula,  
Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Mgr. Róbert Kováč) 
 
p. starosta požiadal členov mandátovej komisie, aby skontrolovali prehlásenia o nezlučiteľnosti 
funkcií a podpis zloženia sľubu poslancov.  
 
JUDr. Mgr. Peter Belica skonštatoval po kontrole podpísaných listín, že všetky podmienky na 
výkon funkcie sú splnené.  

Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch berie na vedomie informáciu predsedu mandátovej 
komisie, že : 
A. starosta obce a poslanci OZ prevzali osvedčenie o zvolení 
B. zložili zákonom predpísaný sľub 
C. podpísali čestné vyhlásenie, že nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou starostu obce 
a poslancov OZ 

Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
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Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Návrh dodatku č. 4 k Rokovaciemu poriadku obecného zastupiteľstva obce 
Sučany 
 
p. starosta informoval, že sa mení sa čl. 6 ods. 5 Rokovacieho poriadku obecného zastupiteľstva obce 
Sučany na znenie: „OcZ zasadá v Robotníckom dome v obci Sučany. Rokovacím dňom OcZ je deň 
schválený v pláne práce OcZ,  ktorým je pracovný deň, spravidla utorok s tým, že rokovanie sa začína o 16. 
hodine a pokračuje najdlhšie do 21. hodiny, ak obecné zastupiteľstvo nerozhodne inak.“ 
Mení sa čl. 7 ods. 2 Rokovacieho poriadku obecného zastupiteľstva obce Sučany na znenie: „Ak do 
60 minút po určenom začiatku zasadnutia nie je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých poslancov, 
zasadnutie OcZ sa nekoná a starosta zvolá do 14 dní nové zasadnutie obecného zastupiteľstva.“ 
 
JUDr. Mgr. Peter Belica uviedol, že k dôvodu posunu času začiatku konania obecného 
zastupiteľstva došlo z dôvodu, že v minulosti boli zvolávané zasadnutia obecného zastupiteľstva na 
15,00 hod. Vzhľadom k tomu, že väčšina poslancov je zamestnaná, častokrát bolo potrebné čakať, 
kým sa zišli poslanci obecného zastupiteľstva v uznášaniaschopnom počte.  
 
JUDr. Mgr. Peter Belica skonštatoval, že sa jedná o zmenu rokovacieho poriadku z praktických 
dôvodov.  
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch schvaľuje 
Dodatok č. 4 k Rokovaciemu poriadku obecného zastupiteľstva obce Sučany 
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Návrh dodatku č. 3 k Rokovaciemu poriadku komisií obecného zastupiteľstva 
obce Sučany 
 

p. starosta informoval, že sa mení Čl. 3 „Pôsobnosť komisií“ bod 1 a bod 2 písm. a) Rokovacieho 
poriadku.  OcZ zriaďuje tieto stále komisie ako svoje poradné, iniciatívne a kontrolné orgány takto : 

a) komisia ekonomicko-legislatívna 
b) komisia výstavby, územného plánu a dopravy,  
c) komisia sociálno-zdravotná, školstva, mládeže a bytová, 
d) komisia kultúry a športu, 
e) komisia a životného prostredia a verejného poriadku komisia na ochranu verejného záujmu 
 
Diskusia: do diskusie sa nikto neprihlásil. 
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Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
Schvaľuje Dodatok č. 3 k Rokovaciemu poriadku komisií obecného zastupiteľstva obce 
Sučany 
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva obce Sučany, voľba ich členov a 
zapisovateľov 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. zriaďuje 
komisiu na ochranu verejného záujmu v nasledovnom zložení: 
1. JUDr. Mgr. Peter Belica za KDH 
2. Peter Krčula za  Národná koalícia/nezáv.kand. 
3. Mgr. Róbert Kováč za HLAS-sociálna demokracia 
4. Ľubomír Kyselica za nezávislých poslancov 
Za: 8 (Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard Koyš, Peter Krčula, 
Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 3 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Ľubomír Kyselica, Mgr. Róbert Kováč) 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. zriaďuje 
nasledovných  5 stálych komisií  pri OcZ  
1. ekonomicko-legislatívna 
2. výstavby, územného plánu a dopravy 
3. sociálno-zdravotná, školstva, mládeže a bytová 
4. kultúry a športu  
5. komisia životného prostredia a verejného poriadku 
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí  
predsedu ekonomicko-legislatívnej komisie: Mgr. Lenka Žuchová  
II. volí  
podpredsedu ekonomicko-legislatívnej komisie: JUDr. Mgr. Peter Belica   
Za: 9 (Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard Koyš, Mgr. Róbert 
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Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Mgr. Lenka Žuchová) 
 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí  
predsedu komisie výstavby, územného plánu a dopravy : Ing. Peter Pohl 
II. volí  
podpredsedu komisie výstavby, územného plánu a dopravy : Miroslav Mihálik 
Za: 9 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard 
Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl) 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí  
 predsedu komisie sociálno-zdravotnej, školstva, mládeže a bytovej : MUDr. Richard Koyš 
 II. volí  
 podpredsedu komisie sociálno-zdravotnej, školstva, mládeže a bytovej : Mgr. Róbert Kováč 
Za: 9 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, Peter Krčula, 
Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (MUDr. Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč) 
 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí  
 predsedu komisie kultúry a športu : Mgr. Veronika Ďaďová 
 II. volí  
 podpredsedu komisie kultúry a športu : Martin Giert 
Za: 9 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, MUDr. Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter 
Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert) 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí 
 predsedu komisie životného prostredia a verejného poriadku: Ľubomír Kyselica 
II. volí  
podpredsedu komisie životného prostredia a verejného poriadku: Peter Krčula 
Za: 9 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard 
Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (Peter Krčula, Ľubomír Kyselica) 
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Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí 
členov komisie ekonomicko-legislatívnej : Mgr. Nikola Cervanová, Magdaléna Rybárová, Zuzana 
Blizniaková, Ing. Jaroslav Cesnek, MUDr. Zuzana Laučeková, PhD 
s účinnosťou od 29. novembra 2022 
II. volí  
zapisovateľa komisie ekonomicko-legislatívnej : Ing. Katarína Poliačková 
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí 
členov komisie výstavby, územného plánu a dopravy : Milan Cuna, Ľubomír Farský, Ing. Eva 
Bencová 
s účinnosťou od 29. novembra 2022 
II. volí  
zapisovateľa komisie výstavby, územného plánu a dopravy : Ing. Janka Bednáriková 
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard Koyš, Mgr. 
Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka 
Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (Milan Cuna) 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí 
členov komisie sociálno-zdravotnej, školstva, mládeže a bytovej : Martin Giert, MUDr. Iveta 
Trnovská, MPH, Prof. MUDr. Jana Plevková, PhD. Renáta Dianovská, MUDr. Iveta Hrabětová, 
Mgr. Lýdia Marčeková 
s účinnosťou od 29. novembra 2022 
II. volí  
zapisovateľa komisie sociálno-zdravotnej, školstva, mládeže a bytovej : Ing. Marta Bobčeková 
Za: 9 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Mgr. Róbert Kováč, Peter 
Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (Martin Giert, MUDr. Richard Koyš) 
 
 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí 
členov komisie kultúry a športu : Ľubomír Kyselica, Peter Balko, Danuša Pročková, Ján Čabuda, 
Dašena Luscoňová 
s účinnosťou od 29. novembra 2022 
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II. volí  
zapisovateľa komisie kultúry a športu : Katarína Miháliková 
Za: 11 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter 
Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. volí 
členov komisie životného prostredia a verejného poriadku: Mgr. Lenka Žuchová, PhDr. Mgr. Miloš 
Bella, Ing. Ľubomír Turan, Ján Mihálik, Ľubomír Kornuta, Vladimír Malko  
s účinnosťou od 29. novembra 2022 
II. volí  
zapisovateľa komisie životného prostredia a verejného poriadku: Ing. Miroslava Korčeková 
Za: 9 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard 
Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 2 (Mgr. Lenka Žuchová, Ľubomír Kyselica) 
 

p. starosta informoval, že 13.12.2022 o 16,00 hod. sa uskutoční zasadnutie obecného zastupiteľstva. 
Materiály pre členov komisií a poslancov obecného zastupiteľstva sú doručované formou uloženia 
na web-stránku obce. Materiály na prerokovanie komisií sú uložené u zapisovateľov komisií. 
Materiály zverejňované na web-stránke je možné pripomienkovať v lehote 10 dní od zverejnenia.  
 
Mgr. Lenka Žuchová uviedla, že 8.12.2022 (predbežne) sa uskutoční zasadnutie ekonomickej 
komisie. 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. prerokovalo 
vzdanie sa členstva v Rade školy pri MŠ v Sučanoch Barbory Obžutovej a Mgr. Evy Belicovej a 
návrh na menovanie p. Jána Adamovského a Miroslava Mihálika za členov Rady školy pri MŠ v 
Sučanoch 
II. deleguje  
p. Jána Adamovského a Miroslava Mihálika za zástupcov zriaďovateľa v Rade školy pri MŠ 
v Sučanoch v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 291/2004 Z. z., ktorou sa určujú podrobnosti o  spôsobe 
ustanovenia orgánov školskej samosprávy, o ich zložení, o ich organizačnom a finančnom 
zabezpečení, a to s účinnosťou od 29. novembra 2022 
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka 
Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (Miroslav Mihálik) 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. odvoláva 
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zástupcov zriaďovateľa v Rade školy pri ZŠ SNP v Sučanoch Mgr. Veroniku Ďaďovú, Doc. Ing. 
Vladimíra Buleja, PhD., Mgr. Gabrielu Peckovú a Ing. Evu Bencovú v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 
291/2004 Z. z., ktorou sa určujú podrobnosti o  spôsobe ustanovenia orgánov školskej samosprávy, 
o ich zložení, o ich organizačnom a finančnom zabezpečení  
II. deleguje  
p. Miroslava Mihálika, Milana Cunu, Ing. Petra Pohla za zástupcov zriaďovateľa v Rade školy pri 
ZŠ SNP v Sučanoch v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 291/2004 Z. z., ktorou sa určujú podrobnosti o 
spôsobe ustanovenia orgánov školskej samosprávy, o ich zložení, o ich organizačnom a finančnom 
zabezpečení 
Za: 8 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard Koyš, Mgr. 
Róbert Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 3 (Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Milan Cuna) 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. odvoláva 
MUDr. Ivetu Trnovskú, MPH z funkcie zástupcu obce Sučany v správnej rady Strediska 
Evanjelickej diakonie na Slovensku, Sučany s účinnosťou k 28. novembru 2022 
II. deleguje  
Ľubomíra Kyselicu za zástupcu obce Sučany v správnej rady Strediska Evanjelickej diakonie na 
Slovensku, Sučany, s účinnosťou od 29. novembra 2022 
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka 
Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (Ľubomír Kyselica) 
 
p. Krčula navrhol p. Ľubomíra Červenca do rady Nových Sučianskych zvestí. 
 
Mgr. Ďaďová skonštatovala, že p. Katarína Kyselicová dlhodobo pracovala ako dobrovoľníčka 
v rade Nových Sučianskych zvestí. Rada by sa stala členkou redakčnej rady.  
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
I. menuje  
Katarínu Kyselicovú do redakčnej rady Nových Sučianskych Zvestí, a to s účinnosťou od 29. 
novembra 2022 
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Peter Krčula, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka 
Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (Ľubomír Kyselica) 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch  
I. menuje 
Ing. Ľubomíra Červenca do redakčnej rady Nových Sučianskych Zvestí 
Za: 3 (Milan Cuna, Peter Krčula, MUDr. Richard Koyš) 
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Proti: 0 
Zdržal sa: 8 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, Mgr. Róbert Kováč, 
Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Uznesenie nebolo prijaté.  
 
Poverenie zástupcu starostu obce 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
berie na vedomie 
že funkciou zástupcu starostu bol poverený MUDr. Richard Koyš 
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, Mgr. Róbert 
Kováč, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (MUDr. Richard Koyš) 
 

Poverenie poslanca OZ oprávneného zvolávať a viesť zasadnutie obecného 

zastupiteľstva podľa      § 12 z. o obecnom zriadení 

p. starosta uviedol, že na spoločnom stretnutí s poslaneckým zborom bol ako poslanec oprávnený 
zvolávať a viesť rokovanie obecného zastupiteľstva navrhnutý MUDr. Richard Koyš. Vzhľadom 
k tomu, že bol poverený funkciou zástupcu starostu bol by i povereným zvolávať a viesť zasadnutie 
obecného zastupiteľstva, čo by nebolo dobré. Preto navrhol uvedenou funkciou poveriť Mgr. 
Róberta Kováča.  
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
poveruje 
poslanca Mgr. Róberta Kováča zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v 
prípadoch podľa §12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona 
SNR o obecnom zriadení č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov  
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka 
Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (Mgr. Róbert Kováč) 
 

Schválenie sobášiacich 

p. starosta skonštatoval, že obec je povinná zosobášiť snúbencov, ktorí spĺňajú zákonom stanovené 
náležitosti. Navrhol v prípade jeho neprítomnosti, choroby poveriť za sobášiaceho Mgr. Róberta 
Kováča. 
 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
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I. poveruje 
nasledovných poslancov obecného zastupiteľstva k vykonávaniu občianskych obradov: 
Mgr. Róberta Kováča 
II. schvaľuje 
sobášnu miestnosť obce Sučany a to : obradnú sieň v Robotníckom kultúrnom dome na Námestí 
SNP v Sučanoch s tým, že uzavretie manželstva mimo úradne určenej miestnosti bude spoplatnené 
v zmysle zák. NR SR č. 145/9Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších   predpisov 
ako sobášny deň:  piatok a sobota s tým, že uzavretie manželstva mimo určenej doby bude  
spoplatnené v zmysle zákona NR SR č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 
predpisov s navýšením o 30,- Eur 
Za: 10 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. 
Richard Koyš, Peter Krčula, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl, Mgr. Lenka 
Žuchová) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 1 (Mgr. Róbert Kováč) 
 

Určenie platu starostu 

p. starosta informoval, že podklady k platu starostu boli predložené v materiáloch na rokovanie. 
Počas predchádzajúceho funkčného obdobia bolo schválené jeho navýšenie o 30 %. 
 
Diskusia: Mgr. Lenka Žuchová, JUDr. Mgr. Peter Belica, p. prednostka 
 
Mgr. Žuchová uviedla, že sa drží zásady, aby na začiatku volebného obdobia sa nenavyšoval plat 
starostu ani odmeny poslancom. 
 
JUDr. Mgr. Belica uviedol, že navrhuje zvýšenie platu starostu o 30 %, ponechať tak plat, ktorý mal 
schválený doposiaľ. Dodal, že i napriek kríze sa zamestnancom verejnej správy nenavyšujú mzdové 
nároky.  
 
p. Kyselica uviedol, že súhlasí s JUDr. Mgr. Petrom Belicom. Merítkom práce p. starostu je 
výsledok volieb, nebolo by správne mu plat znížiť.  
 
p. prednostka uviedla, že zvyšovanie platov nie je ľúbivou témou v tejto dobe. K téme sa vyjadrí 
objektívne. Súhlasí s Mgr. Lenkou Žuchovou, že sa nepatrí zvyšovať platy na začiatku volebného 
obdobia, čo sa udialo v minulom volebnom období. Na základe poslaneckého mu bolo po roku 
výkonu práce minulého funkčného obdobia schválené zvýšenie platu o 30 %. Starosta ušetril obci 
svojim pracovným nasadením nemalé finančné prostriedky. Skonštatovala, že súhlasí so zvýšením 
platu starostu. Spolu s hlavným kontrolórom majú len poradný hlas, konečné schválenie platu 
starostu obce je na poslaneckom zbore.  

 
Hlasovanie za prijatie uznesenia, ktorým obecné zastupiteľstvo v Sučanoch 
určuje 
plat starostu obce Sučany  Martina Rybára v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov vypočítaný podľa § 3 zákona č. 253/1994 Z.z.  o právnom postavení a 
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platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom 
doterajším obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami  zvýšený o 30 % v súlade s § 4 ods. 2 
zákona č. 253/1994 Z.z. 
Za: 9 (JUDr. Mgr. Peter Belica, Milan Cuna, Mgr. Veronika Ďaďová, Martin Giert, MUDr. Richard 
Koyš, Mgr. Róbert Kováč, Ľubomír Kyselica, Miroslav Mihálik, Ing. Peter Pohl 
Proti: 1 (Mgr. Lenka Žuchová) 
Zdržal sa: 1 (Peter Krčula) 
 
R ô z n e 
 
p. starosta informoval, že dňa 30.11.2022 bude na Okresnom súde v Martine pojednávanie vo veci 
súdneho sporu so spol. Sagacita Dolný Kubín. Následne bude informovať o výsledku pojednávania. 
Informoval o pripravovaných kultúrnych akciách. Dňa 3.12.2022 sa uskutoční Mikuláš 
a rozsvietenie vianočného stromčeka.  
Ďalej informoval, že obec čaká zvyšovanie cien energií, Národná rada SR má na stole návrh zákona 
o odpadoch v pripomienkovom konaní. Dodal, že verí v posun účinnosti zákona na rok 2024. 
Čo sa týka cien energií, obec vyhlásila spoločné obstarávanie na dodávku elektrickej energie. 
Zmluvu na dodávku s vysúťaženým dodávateľom zatiaľ obec neobdržala. Bližšie informácie k 
procesu a výške zastropovania cien energií vládou SR zatiaľ samospráva nemá. 
 
Z á v e r 
 
p. starosta poďakoval prítomným za kľudný priebeh ustanovujúceho obecného zastupiteľsva. 
Povedal, že verí v dobrú spoluprácu a spoločne sa podarí obec viesť v prospech občanov. Zároveň 
odovzdal publikáciu 30 rokov samosprávy Turca, Diár samosprávy 2023, publikáciu Miestna 
samospráva a vianočné oblátky. 
 
Nakoľko nebolo viac bodov jednania, p. starosta poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie 
obecného zastupiteľstva ukončil. 
          

....................................                    

                                                  Viera Jašeková   

                                                     zapisovateľka                                  

 

    ...........................................            .............................................. 

                                     JUDr. Mgr. Peter Belica    Mgr. Veronika Ďaďová 
                overovateľ    overovateľ 

 

                                ..........................................  ........................................ 

         Mgr. Eva Belicová             Martin Rybár  

              prednostka obecného úradu   starosta obce 
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Prezenčná listina  
zo zasadnutia ustanovujúceho obecného zastupiteľstva obce Sučany  

konaného dňa 22.11.2022 v sále Robotníckeho kultúrneho domu v Sučanoch 

 
P r í t o m n o s ť   n a   z a s a d n u t í : 
 
Funkcionári OcÚ: 
 
1.   Martin Rybár   -   starosta obce 
2.   Mgr. Eva Belicová    -   prednostka obecného úradu  
3.   Mgr. Radoslav Olašák  -   hlavný kontrolór obce 
 
 
P o s l a n c i :     
 
1. JUDr. Mgr. Peter Belica    
2. Milan Cuna      
3. Mgr. Veronika Ďaďová     
4. Martin Giert      
5. MUDr. Richard Koyš     
6. Mgr. Róbert Kováč     
7. Peter Krčula      
8. Ľubomír Kyselica    
9. Miroslav Mihálik     
10. Ing. Peter Pohl      
11. Mgr. Lenka Žuchová  
 
 
Ostatní prítomní: 
1. Viera Jašeková   -   zapisovateľka 
2. Marek Kišidaj    –  člen miestnej volebnej komisie 
 
 
 
H o s t i a :   
 
 - viď prezenčná listina 
 
 


